

TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH THỦA THIÊN HUẾ
TÒA ÁN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
Số: 176./2020/BC-TA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 26 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÒA ÁN NHÂN DÂN NĂM 2020 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

Thực hiện Thông báo số 358/TB-HĐND ngày 04/11/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã Hương Trà về nội dung kỳ họp thứ 11 của HĐND thị xã khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021. Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả công tác năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 với nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020:

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại án và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

Từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/9/2020, Tòa án nhân dân thị xã đã thụ lý 285 vụ, việc các loại, đã giải quyết 257 vụ, đạt tỷ lệ: 90,2%. So với cùng kỳ năm 2019, số thụ lý tăng 19 vụ, việc; số giải quyết tăng 18 vụ, việc;

(Cùng kỳ năm 2019 giải quyết được 239/266 vụ việc, đạt tỷ lệ: 90%).

1.1. Kết quả giải quyết các loại án cụ thể như sau:

a) Án hình sự:

Tòa án nhân dân thị xã đã thụ lý 58 vụ - 168 bị cáo, giải quyết 58 vụ - 168 bị cáo, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó, trả hồ sơ điều tra bổ sung 02 vụ - 04 bị cáo. So với cùng kỳ năm 2019, số thụ lý tăng 17 vụ - 85 bị cáo; số giải quyết tăng 18 vụ - 88 bị cáo.

(Cùng kỳ năm 2019 giải quyết được 40/41 vụ với 80/83 bị cáo, đạt tỷ lệ: 97.5%).

Về chất lượng xét xử: Tòa án nhân dân thị xã đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân thị xã tổ chức xét xử các vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không kết án oan người không phạm tội; không để án quá hạn luật định. Đáng lưu ý, trong năm đã tuyên phạt buộc nộp Ngân sách Nhà nước với số tiền là 2.081.000.000 đồng (*Tuyên phạt tiền 08 vụ - 72 bị cáo*)

b) Công tác giải quyết các loại án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và lao động:

- Án dân sự: Thụ lý 62 vụ, việc; giải quyết 42 vụ, việc, đạt tỷ lệ 67,7%.

- Án hôn nhân và gia đình: Thụ lý 158 vụ, việc; giải quyết 150 vụ, việc, đạt tỷ lệ 94,9%.

- Án kinh doanh thương mại: Thủ lý 07 vụ; giải quyết 07 vụ, việc, đạt tỷ lệ 100%.

- Án lao động: Không thụ lý vụ, việc nào.

- Tuyên bố phá sản doanh nghiệp: Đang giải quyết 01 vụ.

Trong kỳ báo cáo, Tòa án nhân dân thị xã có 06 vụ án tạm đình chỉ. Các vụ án tạm đình chỉ đều có căn cứ, đúng quy định pháp luật.

Về chất lượng xét xử: Không có Bản án tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án; làm tốt công tác hòa giải theo Chỉ thị số 04/2017/CT-CA ngày 03/10/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, tỷ lệ hòa giải thành cao, đạt 62,8% trên tổng số án Dân sự đã giải quyết (hòa giải thành 125 vụ, việc /199 vụ, việc Dân sự đã giải quyết).

c) Công tác giải quyết án hành chính:

Trong kỳ báo cáo, Tòa án nhân dân thị xã không thụ lý vụ án hành chính nào.

1.2. Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Tòa án nhân dân thị xã đã thụ lý 02 hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, giải quyết 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ năm 2019, số thụ lý tăng 02 hồ sơ, số giải quyết tăng 02 hồ sơ. (Cùng kỳ năm 2019, đơn vị không thụ lý trường hợp nào)

2. Công tác kiểm tra, giải quyết đơn và tiếp công dân:

Đơn vị luôn coi trọng công tác tiếp dân, qua đó giải quyết ý kiến thắc mắc, đơn thư khiếu nại trong đơn vị luôn được chú trọng và giải quyết kịp thời. Trong đó:

- Công tác giải quyết đơn:

+ Nhận và giải quyết 244/244 đơn theo pháp luật tố tụng hình sự; dân sự, đạt tỷ lệ 100%. Các đơn thư được tiếp nhận, phân loại và tập trung xử lý trong thời hạn luật định.

+ Đối với đơn thư theo Luật khiếu nại: Nhận và giải quyết 02/02 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

+ Đối với đơn thư theo Luật tố cáo: Không có đơn tố cáo.

- Công tác tiếp công dân: Tổ chức tiếp và trả lời được 342/342 lượt công dân đến làm việc liên quan đến tư vấn thủ tục khởi kiện, giải thích pháp luật, không có trường hợp nào người dân thắc mắc về thái độ làm việc của công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân.

3. Công tác thi hành án hình sự và xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước:

- Công tác thi hành án hình sự: Việc ra Quyết định thi hành án hình sự đảm bảo kịp thời, đúng hạn, luật định đối với 100% người bị kết án mà Bản án đã có hiệu lực pháp luật; việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù có căn cứ, đúng quy định của pháp luật. Tòa án thường xuyên phối

hợp với Viện kiểm sát nhân dân và cơ quan Công an rà soát danh sách những người đã có Quyết định thi hành án phạt tù hiện còn tại ngoại để đôn đốc bắt thi hành án; đồng thời làm tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong quản lý đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở địa phương.

Trong kỳ báo cáo, Tòa án đã ra 75 Quyết định thi hành án hình sự; ra Quyết định ủy thác thi hành án đối với 09 bị án; ra Quyết định hoãn thi hành đối với 03 bị án; xét rút ngắn thời gian thử thách án treo 14 bị án, tất cả các hồ sơ đều giải quyết đúng pháp luật, không bị khiếu nại, kiến nghị gì.

- *Xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước:* Tòa án xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước đối với 02 trường hợp với số tiền là 4.385.000 đồng.

4. Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:

Thực hiện hướng dẫn số 136/HĐ-TANDTC ngày 03/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao và nghị quyết của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, mỗi Thẩm phán chủ tọa xét xử ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm trong một năm. Trong kỳ báo cáo, Tòa án nhân dân thị xã đã tổ chức được 03 phiên tòa rút kinh nghiệm. Các phiên tòa đã thực hiện đầy đủ các trình tự thủ tục quy định trong các Bộ luật tố tụng, đảm bảo tính công bằng, dân chủ và nghiêm minh của pháp luật.

5. Công tác Hội thẩm nhân dân:

Đội ngũ Hội thẩm hiện nay phần lớn là cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, có trình độ, kiến thức về pháp luật bao đảm thực hiện tốt công tác xét xử của Tòa án.

Tòa án phối hợp với Đoàn Hội thẩm duy trì tổ chức họp định kỳ, việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo thống nhất, khoa học dự trên cơ sở, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và tính chất công việc theo đúng quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm cũng như quy định của pháp luật.

Nhìn chung, khi tham gia xét xử, Hội thẩm đều thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, nghiêm túc trong quá trình nghiên cứu hồ sơ. Trong năm 2020, các vị Hội thẩm nhân dân đã tham gia xét xử 198 lượt, người tham gia nhiều nhất 58 vụ, ít nhất 01 vụ. Chưa có trường hợp nào Hội thẩm từ chối tham gia xét xử. Các vị Hội thẩm tham gia khá đầy đủ các đợt tập huấn do Tòa án tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức.

6. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật tại đơn vị luôn được quan tâm. Với nhiệm vụ trọng tâm là hoạt động xét xử, lãnh đạo đơn vị đã chủ động quán triệt tinh thần lòng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các buổi hòa giải và các phiên tòa, đặc biệt là các phiên tòa rút kinh nghiệm.

7. Công tác cải cách hành chính tư pháp:

Thực hiện Chỉ thị của Tòa án nhân dân tối cao về việc đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp tại tòa án và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác, công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án. Tòa án thị xã đã triển khai và tổ chức thực hiện phần mềm thống kê, áp dụng các ứng dụng Word, Excel vào công việc hàng ngày; tiếp tục duy trì hoạt động trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân hai cấp.

8. Công tác phòng chống dịch bệnh:

Song song với công tác đảm bảo an ninh trật tự, đơn vị đã tập trung làm tốt công tác phòng ngừa dịch Covid-19. Theo đó, Tòa án nhân dân thị xã đã chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thường xuyên như khử trùng, vệ sinh toàn bộ khuôn viên, phòng làm việc, phòng xét xử. Đơn vị đã chỉ đạo cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phải đeo khẩu trang phòng dịch, khi nhận đơn khởi kiện, đơn yêu cầu, tiếp công dân trực tiếp tại trụ sở Tòa án; tiến hành đo thân nhiệt tại cổng bảo vệ; rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn; đeo găng tay trong trường hợp tiếp cận tài liệu, chứng cứ trực tiếp.

9. Các công tác khác:

Đơn vị tiếp tục thực hiện phong trào “Cơ quan không khói thuốc lá”; tích cực triển khai các phong trào vì môi trường, “Ngày chủ nhật xanh”, Phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng 1 lần” nhằm lập thành tích chào mừng đại hội Đại hội Đảng bộ thị xã Hương Trà lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Trong đó, Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà đã tập trung tham mưu kịp thời, có hiệu quả cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo thực hiện các kế hoạch, giải pháp đảm bảo giữ vững tình hình, không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, GIẢI PHÁP:

1. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được thì hoạt động của TAND thị xã Hương Trà trong năm 2020 vẫn còn một số khuyết điểm, thiếu sót như:

- Trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xét xử các loại án, vẫn còn một số vụ án có kháng cáo. Chất lượng xét xử một số vụ án đạt hiệu quả chưa cao, còn bị cắp trên súa án.

- Tỷ lệ giải quyết đối với án Dân sự (bao gồm Dân sự, Hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại) chưa đạt chỉ tiêu do TAND tối cao quy định;

2. Nguyên nhân:

- Các vụ án tranh chấp dân sự có tính chất phức tạp ngày càng nhiều, trong khi đó Thẩm phán của đơn vị còn thiếu, chậm được bổ sung.

- Một số vấn đề còn vướng mắc về nghiệp vụ chưa được TANDTC hướng dẫn kịp thời. Ngoài ra một phần do các đương sự không hợp tác trong quá trình giải quyết vụ án, làm việc giải quyết vụ án bị kéo dài.

- Do dịch bệnh Covid-19 bùng phát, Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao có chỉ thị tạm dừng việc xét xử trong thời gian từ ngày 10/3/2020 đến ngày 22/4/2020 và thực hiện việc giãn cách xã hội.

3. Giải pháp nâng cao chất lượng xét xử:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 14 giải pháp nâng cao chất lượng công tác xét xử được triển khai tại Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện nâng cao chất lượng công tác xét xử theo Kết luận số 92 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021:

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và các chỉ tiêu, yêu cầu mà các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà xác định nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Đảng, cũng như các Nghị quyết của Quốc hội về công tác tư pháp; đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Nâng cao năng lực, nghiệp vụ xét xử, điều hành phiên tòa, việc xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không xử oan người không có tội, hạn chế thấp nhất việc án bị cài sửa, hủy. Phấn đấu tỷ lệ giải quyết án hình sự đạt từ 90% trở lên; dân sự từ 85% trở lên; hành chính từ 80% trở lên (nếu có); xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án đạt từ 99% trở lên; tỷ lệ đối thoại, hòa giải trong công tác giải quyết án dân sự, hành chính đạt từ 60% trở lên; 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm; 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn pháp luật quy định; 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời hạn luật định.

3. Triển khai thực hiện hướng dẫn số 136/HĐ-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao và Nghị quyết số 55-NQ/BCSD ngày 05/4/2019 của Ban cán sự Đảng về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm.

4. Tiếp tục duy trì, phát huy kết quả hoạt động của tổ Hành chính tư pháp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công việc. Thực hiện tốt việc áp dụng phần mềm nhằm quản lý hồ sơ, phần mềm số hóa tài liệu vụ án tại Tòa án.

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua theo chủ đề xuyên suốt “phụng công, thi pháp, chí công, vô tư”, với phương châm “gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân” và chủ đề thi đua năm 2021.

6. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

7. Xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong Tòa án nhân dân thị xã theo quy định của Trung ương, Tòa án nhân dân tối cao và của cấp ủy, chính quyền địa phương.

8. Xây dựng quy chế và thực hiện công tác tiếp công dân đúng quy định pháp luật. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

9. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai Bản án, Quyết định trên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Đề nghị Thị ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các Ban, Ngành và chính quyền địa phương phối hợp với Tòa án trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ và tổng đat văn bản tố tụng và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Tòa án nhân dân thị xã và hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của Hội thẩm nhân dân.

- Đề nghị cấp ủy địa phương tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện cho Tòa án nhân dân thị xã trong công tác kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo của đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2020 và phương hướng nhiệm năm 2021 của Tòa án nhân dân thị xã Hương Trà, kính mong Hội đồng nhân dân xem xét chỉ đạo để đơn vị Tòa án hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Đơn vị xin cảm ơn!

Nơi nhận:

- Thường vụ Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các đại biểu HĐND;
- Lưu VT.

